
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 del 17-04-2024 
 
 

 
Oggetto: Decreto di citazione in giudizio (R.G.N.R. N. 3047/2023). Autorizzazione 
costituzione in giudizio e conferimento incarico legale. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 19:00 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata in Cosenza il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



IL SINDACO 
  

PREMESSO CHE in data 08.03.2024, è stato notificato a questo Comune decreto di 
citazione a giudizio alla P.O. emesso in data 08/02/2024 nell’ambito del P.P. 3047/2023 
RGNR, acquisito al protocollo dell’Ente in data 27.03.2024 al n. 1316, innanzi al Tribunale di 
Cosenza; 

RITENUTO opportuno costituirsi in giudizio in qualità di parte offesa dinanzi al Tribunale di 
Cosenza nell’ambito del procedimento penale n. 3047/2023 RGNR; 

RITENUTO  

- potersi avvalere dell'avv. Nadya Rita Vetere del Foro di Cosenza, dotato di specifica 
competenza in materia e dichiaratosi disponibile a rappresentare e difendere il Comune di 
Scigliano nel giudizio di che trattasi; 

- di stabilire quale compenso definitivo per la prestazione professionale l’importo di € 
4.296,00 (Oltre IVA), giusta preventivo trasmesso dal professionista e regolarmente acquisito 
al protocollo dell’Ente al n. 1683 del 17/04/2024; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali", relativo alle competenze della Giunta Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati; 

1) Di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente, in qualità di parte offesa, dinanzi 
al Tribunale di Cosenza nell’ambito del procedimento penale 3047/2023 RGNR; 

2) Di incaricare l’Avv. Nadya Rita Vetere del Foro di Cosenza a rappresentare e 
difendere il Comune di Scigliano nel suddetto giudizio; 

3) Di stabilire quale compenso definitivo per la prestazione professionale l’importo di € 
4.296,00 (Oltre IVA), giusta preventivo trasmesso dal professionista e regolarmente 
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 1683 del 17/04/2024; 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura alle liti; 

5) Di demandare al Servizio Amministrativo gli atti consequenziali; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
       IL SINDACO 
F.to: Ing. Raffaele PANE 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto. 

 Quindi con separata votazione unanime e favorevole 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 27-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 27-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-04-2024 al 03-05-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 17-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


